
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«РАБОЧИЙ ПОСЕЛОК ОКТЯБРЬСКИЙ»

Ванинского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

р.п. Октябрьский

[О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения 
«Рабочий поселок октябрьский» Ванинского муниципального района 
Хабаровского края»

В целях приведения Устава городского поселения «Рабочий поселок 
Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края в 
соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007г № 25-ФЗ «О
муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 
30.04.2021г № 116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации», Федеральным законом от 05.12.2022 № 498- 
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Совет депутатов городского поселения «Рабочий поселок 
Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края 
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского поселения «Рабочий поселок 
Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края 
согласно приложения к настоящему решению. Принять проект изменений в 
Устав городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского 
муниципального района Хабаровского края, согласно приложению к 
настоящему решению.

2. Обеспечить направление настоящего решения в 15-дневный срок со 
дня его принятия в Главное управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для 
государственной регистрации и официального опубликования 
(обнародования) на портале Минюст России «Нормативные правовые акты в 
Российской Федерации» ((http://pravo-miniust.ru, h 11 р : // п р а в о - м и н ю с т . р ф. 
регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных 
правовых актов городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» после 
государственной регистрации в Главном управлении Министерства юстиции

0 0 0 1 0 9  $
Отпечатано в МАУ ИД «Восход-Ванино». ИНН 2709008941. 2022 г. Заказ 153, тираж 100 экз.

http://pravo-miniust.ru


Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной 
области.

4. Направить сведения о дате и об источнике официального 
опубликования (обнародования) настоящего решения в течение 10 дней 
после его официального опубликования (обнародования) в Главное 
управление Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому 
краю и Еврейской автономной области.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту, депутатской 
этике, разработке системы муниципальных правовых актов поселения и 
контролю за их выполнением (Н.В. Банцекину).

6. Настоящее решение вступает в силу после его государственной 
регистрации в Главном управлении Министерства юстиции Российской 
Федерации по хабаровскому краю и Еврейской автономной области и 
официального опубликования (обнародования) в Вестнике муниципальных 
правовых актов городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский», на 
сайте администрации.

Председатель Совета депутатов

Г лава городского поселения

Н.Ю. Денисова

А.Н. Станчев



Приложение 
к решению Совета депутатов 

городского поселения «Рабочий поселок 
Октябрьский» Ванинского 

муниципального района 
Хабаровского края 

от «21 » декабря 2023 г № 54

Дополнения и изменения в Устав городского поселения «Рабочий поселок 
Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края

1. Часть 1 статьи 5 Устава дополнить пунктом 40 следующего содержания: 
«40. Осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 
среде и организация ликвидации такого вреда применительно к 
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся 
в собственности поселения.».
2. Пункт 8 часть 1 статьи 6 Устава слова «федеральными законами» 

заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ».
3. Статья 13 пункт 3 подпункт 5 - удалить
4. Статья 20 пункт .2 ссылку на ч. 11 ст.ст.28,29 -  удалить.
5. Статью 23 Устава дополнить пунктом 11.5 следующего содержания: 
«11.5. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, иное 
лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от 
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом № 131- 
ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 
следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».
6.Статью 24 Устава добавить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Полномочия депутата городского поселения «Рабочий поселок 
Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского края 
прекращаются досрочно решением Совета депутатов городского поселения 
«Рабочий поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района 
Хабаровского края, в случае отсутствия депутата без уважительных причин 
на всех заседаниях Совета депутатов городского поселения «Рабочий



поселок Октябрьский» Ванинского муниципального района Хабаровского 
края в течении шести месяцев подряд.».

7. Статью 30 Устава дополнить пунктом 12 следующего содержания:
«12. Глава городского поселения освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 
порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года№  273-ФЗ «О противодействии коррупции.».

8. Статья 32 пункт 11.1, пункт 13 -  удалить.
9. Статью 41 Устава добавить пунктом 10, 11 следующего содержания;
«10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не

имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной 
комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по 
контракту) -  в течении 10 лет со дня истечения срока, установленного для 
обжалования указанного заключения в призывную комиссию 
соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное 
заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего 
субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное 
заключение были обжалованы в суд- в течении 10 лет со дня вступления в 
законную силу решения суда, которым признано , что права гражданина при 
вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии 
соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на 
указанное заключение не были нарушены.».

«11) приобретения им статуса иностранного агента.».
10. Статью 41.1 добавить абзацем следующего содержания:

«участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, 
за исключением следующих случаев: а) участие на безвозмездной основе в 
управлении политической партией, органом профессионального союза, в том 
числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в 
органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем 
собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно­
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости; б) участие на безвозмездной основе в управлении 
некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической



партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 
первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 
самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного 
кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с разрешения 
представителя нанимателя, которое получено в порядке, установленном 
законом субъекта Российской Федерации; в) представление на безвозмездной 
основе интересов муниципального образования в совете муниципальных 
образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях 
муниципальных образований, а также в их органах управления; г) 
представление на безвозмездной основе интересов муниципального 
образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 
образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 
определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления 
находящимися в муниципальной собственности акциями ( долями в уставном 
капитале) л) иные случаи, предусмотренные федеральными законами».

11 .Подпункт 2 пункта 2 статьи 42 -удалить.
12.Статью 42 дополнить пунктом 5 следующего содержания
« 5.Приобретения им статуса иностранного агента».
13. Статью 44 добавить абзац следующего содержания:
«5) в случае возникновения у муниципальных образований права 

собственности на имущество, не соответствующее требованиям части 1 
настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию 
(изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и 
сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным 
законом».


